
Ayer trascendió que 
desde hace varios días, 
el presidente Enrique Peña 
Nieto y su familia dejaron de 
vivir en la residencia ofi cial 
de Los Pinos

Ya se dio a conocer que, 
tanto la Casa Uno, que 
ocupaba Peña Nieto, como 
la Casa Miguel Alemán, 
donde vivían los hijos de la 
pareja presidencial, ya están 
cerradas.

Por cierto, el próximo 
sábado, el interior de la 
residencia Alemán se abrirá 
para recibir al gabinete 
legal y ampliado, pues EPN 
les ofrece una comida de 
despedida.
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PRESUPUESTO 2019

Reversazo: no bajará
IVA e ISR en frontera
Alertan en la 
Cámara de 
Diputados y del 
Senado que ante 
un presupuesto 
de transición 
hay que tener 
prudencia

AGENCIAS

CIUDAD DE MÉXICO

Por el momento 
no hay condicio-
nes para bajar 
impuestos en la 

frontera, como el IVA y 
el Impuesto Sobre la Ren-
ta (ISR), advirtieron ayer 
los presidentes de las co-
misiones de Presupuesto 
y de Hacienda de la Cá-
mara de Diputados y del 
Senado de la República.

Durante una reunión 
en San Lázaro, el pre-
sidente de la Comisión 
de Hacienda del Sena-

do, Alejandro Armenta, 
de Morena, alertó que 
“consideramos en el 
Senado que, en materia 
del diseño del próximo 
Presupuesto y de la Ley 
de Ingresos, hay la coin-
cidencia de que se debe 
tener mucha prudencia.

“Se trata de un Presu-
puesto de transición y esa 
prudencia, por el bien del 
país, en el Senado la va-
mos asumir con respon-
sabilidad en la aprobación 
de la Ley de Ingresos”.

La presidenta de la Co-
misión de Hacienda de 
la Cámara de Diputados, 
Patricia Terrazas, del 
PAN, sostuvo que “ajus-
tar impuestos en este 
momento no es opción. 
Nadie está obligado a lo 
imposible”, detalló.

Explicó que aunque 
la propuesta se encuen-
tra en estudio, debido al 
impacto tecnológico que 
implica la emisión de fac-
turas electrónicas y del 
impacto recaudatorio 
que tendría la aplicación 
de la reducción de dicho 

impuesto, “se ve muy 
complicado”.

La propuesta de bajar 
estos impuestos en la 
frontera fue del hoy pre-
sidente electo Andrés 
Manuel López Obrador, 
pero también del PAN. 
Morena prometió que de 
ganar las elecciones re-
duciría el Impuesto al Va-
lor Agregado (IVA) del 
16% al 8%, en la frontera 
norte del país.

La diputada federal 
por Chihuahua remarcó 
que “ajustar impuestos 
en este momento, no es 
opción”, por lo que “mo-
difi car a la baja el IVA y 
el ISR sólo en la frontera 
norte de México, no es 
viable, debido a que se 
desconoce la repercusión 
en la recaudación y en la 
conformación del Presu-
puesto para 2019”.

Terrazas subrayó que 
está “muy complicado 
que entre en vigor” en 
este momento la reduc-
ción de impuestos en la 
frontera.

Sin embargo, aclaró 

que “si se determinara 
una baja de esos impues-
tos, no podrían entrar en 
vigor en enero próximo, 
debido a que no hay con-
diciones para la factura-
ción electrónica, sino que 
éste podría aplicarse en 
el transcurso del primer 
semestre del próximo 
año”.

No se tocarán las 
reservas del Banco 
de México. Habrá 
recursos en el 
Presupuesto para 
pagarle hasta al Banco 
de Sangre”.
Alfonso Ramírez Cuéllar, 
presidente de la Comisión de 
Presupuesto de la Cámara de 
Diputados

La Alcaldesa señala que no tiene nada de malo pedir la aportación para 
comprar camiones de basura

Espera Célida captar $12 millones
por ‘cuota voluntaria’ en el predial
LORENZA SIGALA

No tiene nada de malo 
que los hermosillenses 
aporten para comprar 
camiones de basura, 
aseveró Célida López 
Cárdenas, alcaldesa de 
Hermosillo, al ser cues-
tionada del porqué los 
hermosillenses deben 
pagar por supuestos des-
falcos de administracio-
nes pasadas.

La Alcaldesa señaló 
que con la aportación 
voluntaria de 120 pesos 
para la recolección de 
basura, el Ayuntamiento 
estima recaudar 12 mi-
llones de pesos en el año.

La titular del Ayunta-

miento indicó que respe-
tan el mandato del pre-
sidente electo Andrés 
Manuel López Obrador 
de no imponer nuevos 
impuestos, por lo que la 
aportación de 120 pesos 
para la compra de los ca-
miones será opcional y 
voluntaria al momento 
de pagar su predial.

“Los ciudadanos po-
drán decir que quieren 
hacer su donativo para 
la compra de camiones 
de basura, desde un peso 
hasta 120 pesos pensan-
do en la posibilidad de 
que hubiese sido 10 pe-
sos por mes, si quieren 
donar se les dará una 
papeleta adicional y ca-

da mes se hará un corte 
para saber cuánto se ha 
recibido por el donati-
vo”, explicó.

López Cárdenas agre-
gó que el Municipio tra-
baja en la reparación de 
10 camiones averiados 
y en la incentivación 
de empresarios para la 
donación o comodato 
de camiones de basura, 
pero aun así sería insu-
fi ciente por lo que llamó 
a los ciudadanos a donar 
para los camiones.

En entrevista se le 
preguntó a la Alcaldesa 
si esta medida puede ser 
el inicio de petición de 
cuotas voluntarias para 
la Policía Municipal u 

otros organismos y res-
pondió: “¿Dónde estaría 
lo malo del llamar y de 
convocar a la gente a do-
nar? Creo que ésta es la 
situación fi nanciera de 
la ciudad y nos tiene hoy 
frente a un Ayuntamien-
to que sobrevive para pa-
gar su nómina”.

Señaló que también se 
contempla llamar a ren-
dir cuentas a los titula-
res de administraciones 
pasadas, y enfatizó que a 
ellos no les corresponde 
juzgar sino conformar 
expedientes, por último 
reiteró su compromiso 
con la regularización 
de la recolección en la 
ciudad.

Cometen
el asalto
bancario
16 del año
JOSÉ VALLEJO

 El asalto bancario 16 en 
lo que va del año, además 
del robo de 120 mil pesos 
a la Abarrotera Arenas, se 
registraron ayer en Hermo-
sillo.

Alrededor de las 14:20 
horas, la sucursal Banamex, 
localizada en la esquina de 
Periférico Norte y el bule-
var Morelos, de la colonia 
Jesús García, fue visitada 
por un solitario ladrón que 
obtuvo un botín no especi-
fi cado.

Las primeras investiga-
ciones han establecido que 
el asalto lo cometió con un 
arma de fuego y un trozo 
de papel con un mensaje 
intimidatorio escrito con el 
que amenazó al cajero de la 
sucursal crediticia.

Por la mañana, tres su-
jetos armados con pistolas 
asaltaron a uno de los pro-
pietarios de la Abarrotera 
Arenas, ubicada en la co-
lonia Santa Isabel, donde 
obtuvieron un botín de 120 
mil pesos.
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El orden de los colores de la Banda Presidencial se-
rá invertido, de acuerdo con las reformas al artículo 
34 de la Ley sobre el Escudo, la Bandera y el Himno 
Nacionales aprobadas ayer en el pleno de la Cáma-
ra de Diputados. El dictamen establece que la Ban-
da Presidencial es un emblema del Poder Ejecutivo, 
por lo que debe ajustarse a las características de la 
Bandera Nacional. El proyecto impulsado por Mo-
rena busca recuperar la confi guración tradicional 
de la Banda Presidencial: verde, blanco y rojo. Des-
de 1924 y hasta 2009, los colores de ambos tenían 
el mismo orden, pero en 2010 éste fue modifi cado 
al colocar el rojo en la parte superior.

BANDA PRESIDENCIAL
COLORES REORDENADOS

AGENCIA REFORMA / EXPRESO
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ALCANZAN 
LA CIMA 
LOS VAQUEROS

SOCIAL
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CÁLIDO 
SHOWER

GENERAL
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A DIPUTADOS 
PARA ISSSTESON
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A 30 MIL 
FAMILIAS

3A

General


